关于印发《中国劳动关系学院文明宿舍评选办法》和《中国劳动关系学院学生公寓控烟管理办法》的通知
各系、部、处：
为加强两校区学生公寓管理工作，推动学生公寓管理制度规范化，营造和谐、文明的学生宿舍文化氛围，根据《北京市高校学生公寓管理办法》和《北京市公共场所控烟条例》，特制订《中国劳动关系学院文明宿舍评选办法》（试行）和《中国劳动关系学院学生公寓控烟管理办法》（试行），现予以印发，请各系（院）、部门遵照执行。
                                     中国劳动关系学院
                                     2015年12月4日
附件一
中国劳动关系学院文明宿舍评选办法（试行）
附件二
中国劳动关系学院学生公寓控烟管理办法（试行）
附件一
中国劳动关系学院文明宿舍评选办法
第一条  为加强学院对学生公寓的管理，鼓励学生自觉参与宿舍文化建设，营造安全、卫生、和谐的宿舍氛围，特制订此办法。
第二条  评选原则：正向引导、共同参与、以评促建
第三条  参评条件
1、遵守学生公寓管理制度，无违规违纪情况。
2、积极参与宿舍文化建设，宿舍环境温馨整洁。
3、宿舍成员学习态度端正、思想进步、成绩优良。
4、宿舍成员人际关系和谐，团结友爱、共同进步。
第四条 评选时间
学校每年举办四次“文明宿舍”评比活动，分别是学期开始和学期中期，即3月、5月、10月和12月。每轮评比后，在“文明宿舍”门前挂牌表彰。
第五条 评选程序
1、系（院）推荐。各系（院）依据学生宿舍的日常表现情况，按照本系（院）宿舍总数的20%推荐“文明宿舍”候选宿舍；不同系（院）混合宿舍，由系（院）协商联合推荐，不占系（院）名额比例。
2、部门审核。学校总务处、学生工作部、保卫处等部门结合日常检查情况对候选宿舍进行核实，对评选期间内出现违纪等行为的宿舍严格执行一票否决。
3、学校评审。公寓管理委员会牵头组成联合检查组，对候选宿舍进行检查评比，评比成绩前50%的宿舍授予本次“文明宿舍”称号。
第六条 表彰
每年5月，学院对连续四次获得“文明宿舍”表扬的宿舍授予学院年度“文明宿舍”荣誉称号并给予奖励。
第七条 本办法解释权归公寓管理委员会。
第八条 本办法自颁布之日起执行。
附件二
中国劳动关系学院学生公寓控烟管理办法
第一条 为加强学生公寓安全管理工作，根据《北京市控制吸烟条例》，结合学院学生公寓具体情况，特制定本办法。
第二条 控烟区域
学生公寓内任何场所，包括学生宿舍房间、门厅、走廊、安全疏散通道、洗漱间、厕所、楼梯、阳台等区域全面禁止吸烟。
第三条 检查标准
1、学生公寓内任何场所不得有吸烟行为。
2、宿舍内任何区域（包括宿舍地面、阳台、课桌、床铺等）不得有烟头、烟灰，房间内不得有明显的烟迹。
3、宿舍内不得摆放、售卖和使用烟草、烟具及与烟草有关的物品。

第四条 检查机制
1、纳入学生公寓每周安全卫生例行检查。
2、纳入职能部门及各系（院）例行检查。
3、作为学校组织的联合检查专项内容。
第五条 处分办法
1、学生宿舍在例行检查中违反以上标准者，该次宿舍检查成绩为0分，取消参加最近一轮“文明宿舍”参评资格。
2、学生个人初次违反以上标准者，由所在系（院）给予批评教育；2次以上（含2次）给予当事人警告处分，并取消该生当年度个人评优资格；对违纪情节严重、屡教不改者给予记过以上的处分。

3、学生公寓内如有私自贩售香烟的行为，处以严重警告及以上纪律处分，并记入学生本人档案。

第六条 本办法自2016年1月1日执行。
第七条 本办法解释权归公寓管理委员会。